
Fumac A/S

Industrivej 10, 7830 Vinderup

Årsrapport for 2020/21

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

CVR-nr. 33 39 15 28

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 27/9 2021

Bjarki Ernst Mohr
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 9

Balance 30. juni 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Fumac A/S
Industrivej 10
7830 Vinderup

Telefon: 97 44 16 44
Telefax: 96 95 04 41
E-mail: post@fumac.dk

CVR-nr.: 33 39 15 28
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni
Hjemstedskommune: Holstebro

Bestyrelse

Bjarki Ernst Mohr, formand
Tommy Jensen
Per Susgaard
Karina Grosen Boldsen

Direktion

Per Susgaard

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Advokat

Advokathuset Funch & Nielsen P/S
Hjaltesvej 14
7500 Holstebro

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S
Hostrupvej 6
7500 Holstebro

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	23.393	16.901	19.009	18.476	19.216
EBITDA	12.899	6.726	8.668	9.104	10.514
Resultat før finansielle poster	10.244	4.414	6.337	5.632	5.938
Årets resultat	10.109	3.207	6.065	4.087	4.100
Balance					
Balancesum	80.542	75.604	84.977	81.949	72.485
Egenkapital	42.422	33.313	30.106	24.041	19.954
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	8.800	12.521	4.585	2.320	7.402
- investeringsaktivitet	-1.068	-187	-3.176	-1.870	1.139
- finansieringsaktivitet	-2.644	-8.584	-3.835	-737	-613
Årets forskydning i likvider	5.088	3.750	-2.426	-287	7.928
Antal medarbejdere	96	85	93	91	84
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	12,7%	5,8%	7,5%	6,9%	8,2%
Soliditetsgrad	52,7%	44,1%	35,4%	29,3%	27,5%
Forrentning af egenkapital	26,7%	10,1%	22,4%	18,6%	23,3%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået i produktion af primært møbler til kontormøbelmarkedet, det private boligmarked samt OEM-produktion.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020/21 udviser et overskud på DKK 10.109.313, og selskabets balance pr. 30. juni 2021 udviser en egenkapital på DKK 42.421.869.

Selskabet anser resultatet som tilfredsstillende, idet der allerede ved indgangen til regnskabsåret var en stigende aktivitet, som er fortsat igennem hele regnskabsåret.

Der har i det sidste halvår af regnskabsåret været en stigende udfordring med råvare forsinkelser. Det har alt andet lige medført en mere besværet produktion med øgede omkostninger til følge og det må forventes, at råvaresituationen først er normaliseret om lang tid.

Selskabet har i regnskabsåret sikret sig som leverandør til flerårige offentlige aftaler. Endvidere er kundeforholdet udvidet med større aktører inden for bolig møbelsegmentet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

På grund af udbruddet af COVID-19 er der fortsat usikkerhed tilknyttet det kommende år og det generelle høje aktivitetsniveau må forventes at være svagt stagnerende på sigt.

Overordnet set vil relative høje prisstigninger på råvarer medføre et nedadgående pres på dækningsgraden. Selskabet har ikke mulighed for at viderefakturere stigningen i råvarepriserne på alle kundeaftaler med samme korte tidshorisont, men disse må dog formodes udlignet på sigt.

Der er fortsat stor fokus på forøgelse af eksportomsætningen på det europæiske marked, der alt andet lige har været besværliggjort af COVID-19.

Der vil løbende blive investeret i ny produktionsteknologi, der fortsat kan reducere de samlede produktionsomkostninger.

Selskabet fortsætter dets rejse med henblik på at blive blandt de førende til bæredygtige møbelløsninger på det europæiske marked. Til fortsat implementering og videreudvikling af selskabets bæredygtighedsstrategi og vision har selskabet ansat en Head of Quality, Compliance & Environment. Der fokuseres blandt andet på udvidelse af det EU-Blomsten miljøcertificerede sortiment, optimering af klimaneutrale produktionsformer og såvel daglige resultater som det langsigtede bæredygtighedsarbejde er i fokus.

Bæredygtighedsrejsen slutter aldrig ligesom FUMAC fortsat vil skabe funktionel værdi for kunderne, hvor selskabets FSC-certificering samt arbejdet med udvalgte verdensmål også indgår som en vigtig del.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har udarbejdet CSR, Code of Conduct, og ledelsen tager i forbindelse med fastlæggelse af selskabets forretningsstrategier samt ved udførelse af selskabets aktiviteter i vidt omfang hensyn til almindelig anerkendte principper og god forretningsmoral, ligesom gældende lovgivning til stadighed sikres overholdt.

Inden for områderne arbejdsmiljø og påvirkning af det eksterne miljø har ledelsen særlig fokus på eneansvarlig forretningsdrift, således at selskabet fremstår som en positiv medspiller i det omgivende samfund.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Bruttofortjeneste		23.392.519	16.900.586
Distributionsomkostninger	1	-6.642.212	-6.532.815
Administrationsomkostninger	1	-6.506.240	-5.953.944
Resultat af ordinær primær drift		10.244.067	4.413.827
Finansielle indtægter		91.211	75.807
Finansielle omkostninger		-625.965	-933.070
Resultat før skat		9.709.313	3.556.564
Skat af årets resultat	2	400.000	-350.000
Årets resultat		10.109.313	3.206.564

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		26.457	83.660
Immaterielle anlægsaktiver	3	26.457	83.660
Grunde og bygninger		30.665.292	32.028.460
Produktionsanlæg og maskiner		8.213.498	9.652.833
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		184.195	226.576
Materielle anlægsaktiver	4	39.062.985	41.907.869
Deposita		1.000.000	1.000.000
Finansielle anlægsaktiver	5	1.000.000	1.000.000
Anlægsaktiver		40.089.442	42.991.529
Varebeholdninger	6	18.779.112	15.809.660
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.621.307	11.754.032
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	62.795
Andre tilgodehavender		657.459	453.183
Udskudt skatteaktiv	9	3.600.000	3.200.000
Periodeafgrænsningsposter	7	1.139.495	801.175
Tilgodehavender		18.018.261	16.271.185
Likvide beholdninger		3.655.610	531.812
Omsætningsaktiver		40.452.983	32.612.657
Aktiver		80.542.425	75.604.186

Balance 30. juni

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		1.222.220	1.222.220
Reserve for udviklingsomkostninger		20.636	48.164
Overført resultat		41.179.013	32.042.172
Egenkapital		42.421.869	33.312.556
Gæld til realkreditinstitutter		12.506.183	13.296.310
Leasingforpligtelser		2.920.123	3.844.436
Periodeafgrænsningsposter		985.190	2.301.031
Langfristet gæld	10	16.411.496	19.441.777
Gæld til realkreditinstitutter	10	788.150	786.173
Kreditinstitutter		0	1.963.730
Leasingforpligtelser	10	1.529.638	1.461.568
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.888.207	7.618.129
Anden gæld		9.188.189	9.705.377
Periodeafgrænsningsposter	10,11	1.314.876	1.314.876
Kortfristet gæld		21.709.060	22.849.853
Gældsforpligtelser		38.120.556	42.291.630
Passiver		80.542.425	75.604.186
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	1.222.220	48.164	32.042.172	33.312.556
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-1.000.000	-1.000.000
Årets af- og nedskrivning	0	-27.528	27.528	0
Årets resultat	0	0	10.109.313	10.109.313
Egenkapital 30. juni	1.222.220	20.636	41.179.013	42.421.869

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Årets resultat		10.109.313	3.206.564
Reguleringer	12	4.104.619	4.834.417
Ændring i driftskapital	13	-4.895.029	5.303.518
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		9.318.903	13.344.499
Renteindbetalinger og lignende		106.761	109.601
Renteudbetalinger og lignende		-625.965	-933.070
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.799.699	12.521.030
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.462.778	-800.574
Salg af materielle anlægsaktiver		395.000	613.376
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.067.778	-187.198
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-788.150	-4.976.940
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.706.243	-1.731.846
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.875.000
Indgåelse af leasingforpligtelser		850.000	0
Betalt udbytte		-1.000.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.644.393	-8.583.786
Ændring i likvider		5.087.528	3.750.046
Likvider 1. juli		-1.431.918	-5.181.964
Likvider 30. juni		3.655.610	-1.431.918
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.655.610	531.812
Kassekredit		0	-1.963.730
Likvider 30. juni		3.655.610	-1.431.918

Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	36.224.078	30.923.315
Pensioner	2.194.078	1.755.853
Andre omkostninger til social sikring	1.197.019	1.080.424
Andre personaleomkostninger	566.226	579.253
	40.181.401	34.338.845
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	31.608.821	26.235.237
Distributionsomkostninger	4.450.464	4.391.769
Administrationsomkostninger	4.122.116	3.711.839
	40.181.401	34.338.845
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.295.054	1.157.915
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	96	85
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	-400.000	350.000
	-400.000	350.000
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	2.136.049	782.444
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	11.303	8.092
Ikke aktiveret udskudt skat	-2.547.352	-440.536
	-400.000	350.000

Noter til årsregnskabet

3 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter DKK
Kostpris 1. juli	313.496
Kostpris 30. juni	313.496
Ned- og afskrivninger 1. juli	229.836
Årets afskrivninger	57.203
Ned- og afskrivninger 30. juni	287.039
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	26.457
Afskrives over	3-5 år

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye produktserier.

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger DKK	Produktionsanlæg og maskiner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. juli	61.874.377	41.499.573	9.708.556
Tilgang i årets løb	0	1.360.831	101.947
Afgang i årets løb	0	-425.000	0
Kostpris 30. juni	61.874.377	42.435.404	9.810.503

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Ned- og afskrivninger 1. juli	29.845.917	31.846.740	9.481.980
Årets afskrivninger	1.363.168	2.490.538	144.328
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-115.372	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>31.209.085</u>	<u>34.221.906</u>	<u>9.626.308</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>30.665.292</u>	<u>8.213.498</u>	<u>184.195</u>
Afskrives over	<u>25 - 33 år</u>	<u>5 - 15 år</u>	<u>5 - 6 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>5.788.460</u>	<u>0</u>

5 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. juli	<u>1.000.000</u>
Kostpris 30. juni	<u>1.000.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>1.000.000</u>

6 Varebeholdninger

	2021 DKK	2020 DKK
Råvarer og hjælpematerialer	7.009.634	5.274.631
Varer under fremstilling	6.903.031	6.362.163
Færdigvarer og handelsvarer	<u>4.866.447</u>	<u>4.172.866</u>
	<u>18.779.112</u>	<u>15.809.660</u>

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer, kontingenter og leasingydelse.

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
8 Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	1.000.000	0
Overført resultat	<u>9.109.313</u>	<u>3.206.564</u>
	<u>10.109.313</u>	<u>3.206.564</u>

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
9 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. juli	3.200.000	3.550.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>400.000</u>	<u>-350.000</u>
Udskudt skatteaktiv 30. juni	<u>3.600.000</u>	<u>3.200.000</u>

10 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	9.353.583	10.151.618
Mellem 1 og 5 år	<u>3.152.600</u>	<u>3.144.692</u>
Langfristet del	12.506.183	13.296.310
Inden for 1 år	<u>788.150</u>	<u>786.173</u>
	<u>13.294.333</u>	<u>14.082.483</u>
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	<u>2.920.123</u>	<u>3.844.436</u>
Langfristet del	2.920.123	3.844.436
Inden for 1 år	<u>1.529.638</u>	<u>1.461.568</u>
	<u>4.449.761</u>	<u>5.306.004</u>

Noter til årsregnskabet

10 Langfristet gæld (fortsat)

	2021	2020
	DKK	DKK
Periodeafgrænsningsposter		
Mellem 1 og 5 år	985.190	2.301.031
Langfristet del	985.190	2.301.031
Inden for 1 år	1.314.876	1.314.876
	2.300.066	3.615.907

11 Periodeafgrænsningsposter

Posten består af en periodiseret fortjeneste på selskabets sale and leaseback aftale.

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-91.211	-75.807
Finansielle omkostninger	625.965	933.070
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	3.969.865	3.627.154
Skat af årets resultat	-400.000	350.000
	4.104.619	4.834.417

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-2.969.452	731.637
Ændring i tilgodehavender	-1.362.626	5.155.810
Ændring i leverandører m.v.	-562.951	-583.929
	-4.895.029	5.303.518

Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut DKK 13,3 mio. (2020: DKK 14,1 mio.) er der givet pant i goodwill, grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi 30. juni 2021 udgør	30.665.292	32.028.460
Selskabets øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi 30. juni 2021 udgør DKK 2,6 mio. (eksklusive finansielt leasede aktiver) (2020: DKK 2,9 mio.) anses for at være omfattet af pantsætning.		
Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut er der udstedt fordringspant for DKK 16 mio. med sikkerhed i simple fordringer og varelager.		
Leasingaktiver med en bogført værdi på DKK 5,8 mio. (2020: DKK 7,0 mio.) er pantsat til sikkerhed for leasinggæld på DKK 4,4 mio. (2020: DKK 5,3 mio.).		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	55.640	69.840
Mellem 1 og 5 år	0	55.640
	<u>55.640</u>	<u>125.480</u>
Huslejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 12 mdr.	180.000	360.000

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Hanbjerg Møbelfabrik Holding ApS, Fjordbakken 2,
Hanbjerg, 7830 Vinderup

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Per Susgaard, Kirkegade 26, 7600 Struer

Bjarki Ernst Mohr, Hasselhaven 4, 8520 Lystrup

Karina Grosen Boldsen, Niels W. Gades Cej 23, 8000
Aarhus C

Tommy Jensen, Fjordbakken 2, Hanbjerg, 7830
Vinderup

Direktør og bestyrelsesmedlem

Bestyrelsesformand

Bestyrelsesmedlem

Bestyrelsesmedlem

Transaktioner

Selskabets transaktioner med nærtstående parter foregår på markedsmæssige vilkår.

Uafsluttede transaktioner er opført under henholdsvis tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder og gæld til tilknyttede virksomheder.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet.

Navn	Hjemsted
Hanbjerg Møbelfabrik Holding ApS	Vinderup, Danmark

Koncernrapporten for Hanbjerg Møbelfabrik Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Fjordbakken 2, Hanbjerg, 7830 Vinderup

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fumac A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til reklame- og markedsføringsomkostninger.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale og kontoromkostninger.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Hanbjerg Møbelfabrik Holding ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkost-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Materielle anlægsaktiver

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	25 år
Øvrige bygninger	33 år
Produktionsanlæg og maskiner	5 - 15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 - 6 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyn-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$